Quae non per carnis orexin Coecoque Cupidinis arcu Confixa, libidinis aestu, Aliena cubilia lecti Quaesisti et honesta pudoris, Furibunda, repagula turpi Fregisti vendita lucro.	1105
Sed quae formidine mortis Per vimque minasque tyranni Parere coacta furori Doluisti, aliena mariti Vestigia inesse cubili; Vitaeque perosa, tuo ne	1110
Quisquam sub nomine amoris Petulantius urgeat aestum, Maluisti mortis acerbae Tibi suppeditare dolorem Quam perdit iinqua pudoris	1115
Malesanae exempla iuventae. Nunc te stupet infima terrae Pars, atri ianua Ditis. Refugas neque Tantalus undas Capit, aut Ixionis ultra	1120
Iecur infestare volucres Cupiunt, neque ventilat urnam Radamanthus; in omnibus una Lucretia causa videndi est.	1125
Sed te peropaca viarum Iuga concomitantur euntem Vmbræ inviolatae animarum Ad amoena vireta piorum,	1130
Series ubi virginea inter Consortia casta pudicis Cum manibus haud morituras Celebrant sine fine Chreas.	1135
Nos turba relicta tyrannis Etiam hac in sorte locatae Nostros patiemur amice Manes et, iinqua dolentes	1140
Tua fata, perennibus undis Vndabimus ora genasque. Vtinam (si optare licebit) Miseris dent numina pinnas	1145
Philomelæ, dissita sylvae Peteremus lustra volucri Penna, querulisque remotis	

A caetibus inter opacas Haerentibus arboris umbras Querulo lugubre liceret Modulari gutture murmur! Quae spes bona? taedet et Vrbis, Hominum et consortia sordent: Regit urbica tristis Erynnis Consortia, nulla pudici Animi defensio restat; Nihil hic, nisi luctus et angor. Eadem nos lucta, sorores, Manet; istum nulla diei Aufert medicina dolorem.	1150
Quibus in nos iura tyrannis Quondam fortuna datura est, Parili nos funere tollent, Quo victima facta pudoris, Vxorum gloria, nullo Moritura LVCRETIA seculo.	1155
	1160

Sextus, Tarquinius

- | | | |
|------|--|------|
| Sex. | Lucretia occidit? bene est. viduus torus
Egeridae? o factum bene. occupat dolor
Collatiam? invideo. unius Rempublicam
Mors foeminae enervare certe non potest. | |
| Tar. | Plus pene, quam te optare posse, datum reor,
Fili, nisi interire leviculum aestimas. | 1170 |
| Sex. | Optare possem plura, si votis meis
Successibus foret exitus, quibus volo. | |
| Tar. | Quid sit gravius optare quam, quae non licet? | 1175 |
| Sex. | Licet, pater, simili perire funere,
Quicunque nostris invident honoribus? | |
| Tar. | Licere dixerim. | |
| Sex. | ergo et optare id licet,
Quod, dum sit, esse licet. simili ego infamia
Velim occidere, qui palliata gloriam
Virtute venantur; alienus sim magis
A laude, quam falso propinquus nomine. | 1180 |
| Tar. | An ficta virtus, morte quae ipsa redimitur? | |
| Sex. | Sero medetur vulneri, si intercus est. | |
| Tar. | At delitescens impotens ad nauseam est. | 1185 |
| Sex. | Veluti nephritis interius ad viscerum
Latens cavernas, quamlibet gravi ictuum
Acerbitate, concitet in abdomen | |

	Tormina; tamen si extera videas corporis Adiuncta, saepe dixeris plethoricum, Quem vix dolor vivere sinit nephriticus. Sic saepe quando intrinsecus scelera latent, Animusque semper occupatur in malis, Priusquam in apricum furor sese exerat, Ipsos sub homine apparuisse crederes Divos et hanc sibi parasse e caeteris Virtutis aulam, nulla quam corrumperet Immanitas; quam si propius adspexeris, Non regiam, stabulum sed Augiae putes.	1190
Tar.	Ita experimur. omnium hoc est maximum Obstare primis: sera factorum comes Est poenitudo; hic unus et verus pudor, Peccare, non peccasse, quem pudet. scelus Si feceris, licet crux expies Litamine, haud quaquam esse desinit scelus.	1195
Sex.	Sine lacrymis merito perire convenit Gravisque nequam arena deprimat caput, Quod scelere fructum, fraudibus palmarium Quaerit sibi. o obsistat impius dolor. Quid fletis, o Collatii? periit scelus, Doletis? impudica periit foemina, Tristamini? quid si recesserit solo Virtus? dolere, ubi non dolor, quae insania?	1200
Tar.	At nos dolere scilicet, dementiam Populi iuvet dolere. forte postuma, Si tanta nostri caecitas secli, dies Collatiensem nosse discet adulteram.	1205
		1210

Chorus

Cho.	Noverit; et te, saeve tyranne, Noverit: ambos, qua vaga mundi Orbita coeli dividit axes, Fama feret celeri pinna. Illamque invidia plorante, Inseret astris innuba virtus; Te, scelerum ringente patrono, Vicinum Stygiis trudet lacubus.	1220
	Verum, o quibus est animi integritas Curae, scelerum intrepidi osores, Lugete interitum virtutis, Lugete animi fata ingenui.	1225
	Cecidit LVCRETIA, et heu! cecidit	1230

Specimen probitatis, amor populi.
Lugete; malos ridere iuvet,
Quorum lacrymae virtus, vitium
Risus. pia luctus materia est,
Quae suppeditat risum sceleri.

1235

Actus quintus

Collatinus, Brutus, Tricipitinus

Col.	Ah quo rapere, Lucretia? ah quo concidis Ferro? o quis ille sanguis? o quae vulnera? O terra! et unda! o coelum et aër! sidera!	
Bru.	Compesce luctum; quique vincis caetera, Te vince, Collatine. cedat hic dolor Genio tuo.	1240
Col.	ah quid? una nos absorbeat Vorago; in uno nostra tumulo erit quies.	
Tri.	Temere querelis aura nostris insonat; Actum agimus. ah fuit, fuit nostrae unica Basis senectae; frustra quaero dirutam. Et ipse iam cadam. en, retenta faucibus Vox haeret, intercepta luctu; eheu mihi!	1245
Bru.	Exesto fletus, desinant faciem amplius Inebriare lacrymae. esse vos viros Iam cogitate et paululum seponite Animi molestias diemque vindicem Apparuisse cernite hunc, qui Tarquini Fatalis est prosapiae et novissimus. Nam quamlibet sat gravia fata patimini Ex coniugis gnataeque acerbo funere, Moerore pressi, luctu amaro squalidi; Non est tamen, ut animum virilem ponere Cogamini: videte lucem hanc, omnium Republica in nostra malorum terminum.	1250
Col.	O me beatum, viribus si fidere Concederet dolor! recrudescat furor Animi in sui vindictam acerbo ex funere.	1255
Bru.	Me sequere; nostro fortis exemplo fuas. Nam sic dii deaeque et ira Veiovis Iam Tarquinorum ex Vrbe memoriam extrahat, Vt hunc ego cultrum innocentii e vulnere Extraxi; ita in vaga dissipet procul loca, Vt innocentem dissipo istum sanguinem. Tantum' inultum perpetrarier scelus?	1260
	Impuneque in vitam decusque foeminae Collatarum Principis grassarier? Per hunc cruentae sanguinem Lucretiae, Nobis perenni castitate nobilem;	1265
		1270

	Per, si quid est pudoris et iustitiae amans, Obtestor et iuro, deos testes voco, Me stirpe protritum ab ima familiam Traquinii et huius pestilentem coniugem Cum liberis, cum, quidquid est, prosapia De ista super. ferrum, ignis, unda, machina, Quotcunque restat virium Quiritium, Ex Vrbe proscriptet nefariam domum. Sat iam diu indultum fuit, neque vos latet, Vt sit ruinae origo nostrae foemina, Quae, quo cupido regni avaram gloriae Solio locaret regis, in caesi patris Viscera renitentes agere equos et rogos Non erubuit abnuere discepto seni. Hinc ille facinorum ordo, caedes et doli Molestiaeque publice iam cognitae	1275
	Passim; hunc adusque foeminarum foeminae Castissimae dolose adactae sanguinem.	1280
Tri.	Quam pene victus desiit dolor, et fera Scelerum memoria pectus ira canduit! Quantum ira, luctus, angor animi vel furor Tandem sinent, virtute vincendum scelus.	1285
Bru.	Mei o Quirites, agite, si quod est scelus, Quod ultionis indigere cernitis. Si sat diu pressam iugo tyrannico Vrbem deorum adserere vultis liberam,	1290
	Confluite nunc ceu publicis incendiis, Confluite, nostris haec abigite a finibus Praedonis arma. rapite vi, discerpite, Pessundate et nos inter haud locum amplius	1295
	Concedite, o nulli tyranno subiuges. Abimus. o modo propitii faveant dii; Privata mala dabunt salutem publicis.	1300
		1305

Chorus

Cho.	Ite, nutantis generosa ROMAE Fulcra, virtutis misere exulantis Vindices, plausu minus ominosi Oscinis ite.	1310
	O quis, ut fas est, pietatis illa Munia ad iustos revocare honorum Calculos posset, quibus una vix dum Sufficit hora?	1315

Annuae Panegyridos Kalendae,

Quamlibet menses revocatae ad omnes, Vix ferent quartam, licet eruditio Carmine, partem.	
Vnus Aegea deus ex Donyса Cynthius versu Cytharaeque plectro Aptus est, tantis sua munera ausis Iure referre.	1320
Nos tamen, quantum dederit pudicus Ardor et lessus querulus remittet, Barbito vos, si licet, expedito ef- ferre iuvabit.	1325
Tu sed, o magnae stator Vrbis, inter Splendidos divum proceres, Quirine, Respice iniustas populi ruinas Et profanati rabiem tyranni	1330
A tuo tandem solio reclina. Ne scelus magni monumenta divi Spurcet invisa sanie scelesti Imperi, exesto furor a sacellis	1335
Romuli. invisa est generosa virtus Fraudibus; nescit regere in deorum Vrbe profanus.	
Quis huc anhelo, dum loquor, se spiritu Offert? sorores, euge, quid feret novi?	1340

Nuncius, Chorus

Nun.	Quicunque domini miles exultat sui In regia, defendat aulam, quae gravi Quassata ariete iam ruinae subiacet.	
Cho.	O quae ruina? gestit animus noscere.	
Nun.	Exerite vires, vim furore vincite, Quoscunque regis extulit favor: ruunt In regna, in aulam, in sceptris; quidquid obvium Fit, distrahunt, sternunt et adfligunt humo Lucretii. irae suppetit vires dolor.	1345
Cho.	Quis ordo turbarum? quis auctor? edoce.	1350
Nun.	Brutus cadaver intuens emortuum, Exaestuans ira et furore, frenduit, Non tam parietes inter hunc luctum ratus Debere ferri, quam hoc acerbo funere Populi dolorem concitari publicum.	
	Effertur, itur inque medium sistitur Theatrum fori; concurritur. quisque facinus Tantum exsecratur; devovetur impii	1355